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Úvod

Evropský bankovní trh byl výrazně zasažen při dluhové a finanční krizi, která postihla téměř

celou Evropu po roce 2008 a ze které si jednotlivé země, včetně jejich bankovních sektorů, ještě

dlouho nesly následky. Tato nestandartní situace na evropských trzích také poukázala na oblasti,

které nebyly dostatečně připraveny na takovou zátěžovou situaci. Stejně tak se jako výrazný

faktor zhoršující průběh krize odkryla závislost a silná propojenost bankovní krize a krize

vládních financí jednotlivých členských států EU. Především v rámci Eurozóny se v krizovém

období projevil výrazný kontrast mezi finančními trhy, které jsou na sebe významně navázané a

velmi rychle reagují na vývoj reálných ekonomik a rozdrobenou právní úpravou na národních

úrovních, která jen pomalu a mnohdy neefektivně přijímala opatření a řešení pro krizové řízení.

Pro bankovní sektor, který byl v krizovém období podřízen rozdílným orgánům dohledu, s

rozdílnými zájmy, pravomocemi, schopností a rychlostí reakce na krizový vývoj, to znamenalo

podřídit se dohledu, který činil fragmentovaná opatření bez jednotného evropského krizového

řízení, což ve svém důsledku vedlo k hlubším ztrátám ve své konkurenceschopnosti a přinášelo

to podnět k diskuzi, zda taková fragmentace nenarušuje princip vnitřního trhu EU.

Vzhledem k výše uvedenému vývoji v EU, zejména v Eurozóně jakožto jednotné měnové

oblasti uvnitř EU, která má finanční trhy a bankovní sektor nejvíce propojený, jako konsekvence

krizového období je vnímána snaha o vytváření nové regulace v oblasti bankovního sektoru v

EU a jeho dohledu, která byla v roce 2012 představena pod společným pojmem Bankovní unie,

jejímž primárním cílem je nastavit jednotná pravidla regulace, dohledu a řešení bankovních krizí,

které mohou v budoucím vývoji nastat. Záměrem jednotné bankovní unie je vytvořit taková

společná pravidla EU, která by eliminovala rizika možného ochromení bankovního sektoru v

případě možné finanční krize, zároveň brát ohled na různorodost jednotlivých států a potřebu

udržovat stabilitu finančních institucí tak, aby byl bankovní sektor pevným základem pro

vytváření trvalého růstu ekonomiky EU.

Vytváření bankovní unie odkrylo potřebu silného regulátora, který bude stát nad národními

orgány bankovního dohledu a dbát na dodržování pravidel, která budou v rámci bankovní unie

nastavena dle sledu budování jednotlivých pilířů bankovní unie. Ačkoliv z počátku existovaly

spekulace, že za tímto účelem by mohla vzniknout v rámci EU nová instituce, která by byla

nadána pouze dohledovými pravomocemi nad bankovnictvím, přesto byla institucí odpovědnou

za výkon jednotného dohledu nad bankovním sektorem celé Eurozóny ustanovena ECB.
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Cílem této diplomové práce je analýza pozice ECB jakožto dohledového orgánu prizmatem

změn v rozsahu svých pravomocí, činností a postavení, které zaznamenala v rámci vytvořeného

Jednotného mechanismu dohledu v právním rámci Bankovní unie.

V první části se práce zaměří na definování toho, co pro EU znamená vytváření Bankovní

unie, z jakých částí se tento projekt skládá a které instituce jsou přímo zapojené a odpovědné za

vytvoření a fungování této nové struktury.

V druhé části bude popsán a analyzován právní základ a legislativa, která vytvořila

mechanismus jednotného bankovního dohledu včetně pravidel a kritérií, jimiž se ECB při této

činnosti řídí. Deskripce se bude týkat také vnitřní struktury a organizace svých aktivit

uvnitř ECB.

Třetí část se zabývá fungováním dohledových pravomocí ECB v rámci organizační struktury

ECB, kde bude analyzován způsob výkonu dohledového mechanismu, který ECB provádí.

Čtvrtá kapitola je věnována judikatuře národních soudů a Soudního dvora EU, která se

vztahuje k výkladu pravomocí ECB v rámci dohledu.

V páté pasáži je vysvětlena pozice ECB vůči jiným institucím na národní i EU úrovni.

Zároveň se práce zabývá odpovědností a přičitatelností jednání ECB.

V šestém oddíle bude rozvinuta diskuze o směřování možných úprav dohledových

pravomocí ECB de lege ferenda v kontextu budoucích možných změn mechanismu bankovní

unie i v kontextu dalších změn evropského práva.

Závěrem budou shrnuty hlavní argumenty vztahující se k dohledovým pravomocem ECB a

bude potvrzena nebo vyvrácena následující hlavní hypotéza:

Dohledové pravomoci ECB, které jí byly svěřeny v návaznosti na vznik jednotného

mechanismu dohledu Bankovní unie v rámci EU a Eurozóny, znamenají posílení postavení

ECB mezi ostatními institucemi a koncentraci dohledové pravomoci pod jediný orgán

dohledu.
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1 Změny institucionálního uspořádání po roce 2008

Reakce EU na příchod finanční a hospodářské krize, která byla zmíněna v úvodu, znamenala

snahu nalézt jak krátkodobé řešení aktuálního problému, tak také dlouhodobé předcházení

podobným nestandartním situacím, jež vyvolaly potřebu k významným institucionálním

změnám.

Vzhledem k mezinárodnímu charakteru finanční krize, první podněty k institucionálnímu

řešení vzešly z jednání skupiny zemí G-20
1
, zejména ze summitů uskutečněných v Londýně

a Pittsburghu v roce 2009, Toronto a Soul v roce 2010, Paříži a Washingtonu v roce 2011.
2

Z výsledků jednání těchto summitů vyplývá zejména snaha o nastavení nových struktur

a hierarchií pro regulatorní činnost finančních trhů, zejména v oblasti dozoru nad jednotlivými

institucemi, které jsou pro tyto trhy esenciální, neboť zkušenost z období krize jasně prokázala

nedostatečnou kontrolu připravenosti finančních institucí na vzniklou situaci, která se

transformovala z globální finanční krize na ekonomickou krizi.
3

Představitelé zemí G-20 se dohodli, že instituce dohledu nad finančními trhy získaly nové

pravomoci, které budou nejen odhalovat nedostatky globálního finančního trhu, ale také

dozorovat nápravu systémových nedostatků, aby maximálně předcházely negativním dopadům

těchto finančních krizí.

Požadavky na nové nastavení dozoru nad finančním trhem se v rámci EU realizuje na

evropské úrovni, zejména pro státy Eurozóny, které vzhledem k jednotné měně musí úzce

spolupracovat, neboť struktura jejich finančních trhů je výrazně propojena mezi jednotlivými

členy vzhledem k jednomu ze základních principů EU – volnému pohybu kapitálu
4
.

První konkrétní krok v rámci EU pro změnu dozorových pravidel byl vytvořen v uskupení

tzv. „Komise moudrých mužů“ pod vedením Jacquesa de Larosièra, podle nějž byla nazvána

1
Skupina zemí tvořících G-20 se zabývá globálními ekonomickými aktuálními otázkami, jelikož se jedná o

platformu, ve které se potkávají lídři finančního sektoru 19 ekonomicky nejvyspělejších států světa a zástupce

EU. Jedná se o státy: Argentina, Austrálie, Brazílie, Kanada, Čína, Francie, Německo, Indie, Indonésie, Itálie,

Japonsko, Mexiko, Rusko, Saudská Arábie, Jihoafrická republika, Jižní Korea, Turecko, Velká Británie, USA,

a představitel EU.
2
MUSÍLEK, P. Evropský systém dohledu finančního trh, Český finanční a účetní časopis, roč. 6, č. 2, 2011, s. 7-8.

3
ibid. s. 8-9.

4
Hlava IV. SFEU.
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také finální zpráva vydaná k tomuto tématu v roce 2009.
5
Jak vyplývá z této zprávy, největším

nedostatkem právní úpravy dozoru v rámci EU byla decentralizace institucí, jejichž předmětem

činnosti byla kontrola finančního sektoru, což ve své podstatě znamená, že každá země EU

vytvářela vlastní pravidla a vlastní kontrolní orgán dozoru nad finančním trhem. Toto

uspořádání pak znamenalo nefunkční, nekonzistentní a neefektivní dohled zejména nad

finančními skupinami, které působí napříč evropským trhem, kdy jednotlivé dozorové orgány

nebyly řádně informovány o činnosti a výsledcích dozoru nad těmito skupinami v jiných zemích

EU. Toto bylo způsobeno i v nejednotném přístupu k legislativní regulaci v jednotlivých státech,

včetně opatření pro vymáhání dodržování těchto normativních pravidel.

Již tato zpráva polemizuje nad tím, kdo by měl vykonávat dozor nad finančními subjekty,


[…]


právní úpravy až po jeho výklad v evropské i národní judikatuře. Pouze tímto způsobem bylo

možné prozkoumat celou dynamickou změnu struktury a rovnováhy mezi institucemi, kterou

přineslo zavedení SSM do evropského práva. Tímto způsobem se otevřel plastický obrázek
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všech vrstev, jak byly do výkonu dohledu v rámci SSM vneseny jednotlivými orgány a jak se

jeho reálný dopad na pozici ECB postupně formoval a krystalizoval až do podoby, jak je tato

pravomoc vykonávána v současnosti. Ačkoliv se jedná o poměrně krátký časový úsek od roku

2014 do roku 2021, ukázalo se, že v této době došlo po přijetí sekundární legislativy a jejího

uvedení v život k velkému významovému posunu, kdy ECB získala interpretací ještě větší vliv

na bankovní trh, než jaký pravděpodobně zamýšlel tvůrce sekundární legislativy a než by bylo

před několika lety z primárního práva na první pohled patrné.

Bankovní unie změnila svět. Svět bankovnictví takový, jaká jsme jej znali v EU až do roku

2014. Nejsou to změny, které by byly křiklavé a viditelné pro každého na první pohled, jedná se

o revoluci „behind the scenes“, která byla utvořena jen v nenápadném právním prostředí

finančního práva EU, ale přesto má svůj dopad na všechny občany EU včetně těch, kteří nepatří

do Eurozóny.

Tato změna vyniká mechanismem, jímž došlo k zásahu do základních kompetenčních práv

evropských institucí, aniž by bylo změněno primární právo EU. Stejně tak, jak lze tento přelom

vykládat různou právní optikou ECB, ústavních soudů (především německého), SDEU, tak lze

odlišně chápat změnu pozice ECB mezi ostatními institucemi až již z hlediska faktického, právní

síly a dopadu rozhodnutí, které ECB vydává.
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Dohledové pravomoci Evropské centrální banky v systému bankovní unie

Abstrakt

Záměrem diplomové práce na téma dohledových pravomocí ECB bylo vymezit a co

nejpřesněji definovat pravomoci svěřené ECB při výkonu Jednotného mechanismu dohledu, aby

bylo možné zodpovědět základní hypotézu této práce, která tvrdí, že výkon dohledových

pravomocí posílil postavení ECB mezi institucemi EU. Práce tak průřezově mapuje nastavení

pravidel dohledu v rámci Jednotného mechanismu od vzniku Bankovní unie, včetně vývoje jemu

předcházejícímu až k současnému výkonu dohledu, který je ovlivněn recentní judikaturou

SDEU, která dotváří celkový obraz pro fungování prvního pilíře bankovní unie. Diplomová

práce je rozdělena do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. První se zabývá

definováním, co je bankovní unie a jaké okolnosti vedly k jejímu vzniku. Ve druhé se popisuje

vnitřní struktura bankovní unie a zároveň také legislativní rámec, na kterém je bankovní unie

vystavěna. Třetí část se zaměřuje již výhradně na Jednotný mechanismus dohledu a jeho

zavedení do struktury činnosti ECB, včetně důležité otázky odlišení dohledových pravomocí od

kompetencí ECB v oblasti měnové politiky. Čtrvtá kapitola se věnuje judikatuře, jak SDEU tak

národní, která již k tématu bankovního dohledu vznikla, protože je to podstatná otázka dělby

moci uvnitř ECB. V této části je posun v rozsahu pravomocí ECB nejmarkantnější, neboť SDEU

svým výkladem Nařízení o SSM značně posunul pravomoci ECB oproti pouhé psané normě.

Pátá část pojednává o pozici ECB mezi ostatními institucemi a výhodami z takové postavení

plynoucími. V šesté části naopak je uvedeno shrnutí problémů Jednotného bankovního dohledu,

které by si v budoucnu zasloužily legislativní zásah a úpravu proti současnému stavu. Závěr

následně sumarizuje poznatky a odpovídá na hypotézu, u které jsme si ověřili, že k posílení

pozice ECB na základě zavedení bankovní unie skuečně dochází.

Klíčová slova: bankovní unie, jednotný mechanismus dohledu, ECB

Supervisory competences of the European Central Bank within the system of

Banking union

Abstract

The thesis theme „Supervisory competences of the European Central Bank“ aims the goal of

the thesis towards the exact explanation of the ECB´s supervisory powers and to definition of the

circumstances and the scope of the ECB´s competences within the Framework of the Single

supervisory mechanism . The thesis also sets a hypothesis to be confirmed that the performance

of the supervisory powers has changed and stregthened the position of the ECB among the other

EU institutions. The thesis is mapping all the elements of the setting of rules of the Single

Supervisory mechanisms and the the beginnng of the Banking union in practice and follows the

progress of the the transformation of the supervisory powers up to nowadays view. The whole

process is determined also by the CJEU who is co-creating the image of the functionning of the

first pillar of the banking union.

The thesis is split into several chapters that have a logical sequence. First of them is

dedicated to the definition of the core legislature of the banking union and of monitoring the

circumstances that has led to the foundation of the banking union. The second one is describing

the inner structure of the banking union and also the legal basis of the banking union. The third

section is concentraiting solely on the Single supervizory mechanism and its implementation

within the structure of the ECB including the importance of distinguishing the supervisory

powers from the ECB´s competence in the sector of monetary policy.

The fourth chapter concerns on the judicature, CJEU and national one included, which has

already arrised on this topic, because it is essential for the division of powers between ECB and

other institutions. This part shows the change in the meaning of the scope of competences of the

ECB the most as the CJEU provides an explanation of the text of the legislature.

The fifth section concerns on the position of the ECB in cooperation with other institutions

and also the advantage the ECB has from its better position. The sixth section is providing

potential drafts for improvement in the future. The last chapter replies and confirms the

hypothesis.

words: ECB, Banking union, Single supervisory mechanism