Stránka 1 z 3

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ing. Markéta Marečková

Téma práce: Postavení Evropské centrální banky podle evropského práva

Dohledové pravomoci Evropské centrální banky v systému

bankovní unie

Rozsah práce: 113 051 znaků vlastního textu

Datum odevzdání

práce:

22.11.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila téma: „Postavení Evropské centrální

banky podle evropského práva“, konkrétně se zaměřuje na dohledové pravomoci Evropské

centrální banky v systému bankovní unie. Bankovní unie je reakcí Evropské unie na finanční

krizi, která započala v roce 2007, a její součástí jsou všechny členské státy eurozóny. Členské

státy EU mimo eurozónu se mohou k bankovní unii připojit uzavřením úzké spolupráce s ECB.

Jedná se o téma aktuální, otevírající prostor pro podnětné analytické závěry diplomantky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracované téma lze považovat za zajímavé, a nejen z důvodu ekonomických přesahů též

náročné na teoretické znalosti. Při zpracování práce na dané téma je možno vycházet

z dostatečného počtu pramenů právního i ekonomického zaměření, včetně zahraniční literatury

a elektronických zdrojů. Práce je zpracována převážně za použití deskriptivní metody, metoda

analyticko-syntetická je v práci použita v minimální míře.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka předkládá logicky strukturovanou a přehlednou práci. Z obsahového hlediska je

členěna na úvod, závěr a šest věcných kapitol.

Téma je zvoleno výborně, struktura práce rovněž, ale samotný obsah pokulhává. Jedná se ve

velké míře o popis, s minimálním použitím metody analyticko-syntetické. Práce působí

dojmem, že diplomantka neměla tolik času na její zpracování, kolik si myslela při zadávání

tématu práce a tvorbě osnovy. Není zcela zřejmé, jak moc diplomantka zpracované

problematice rozumí. Její názor se v práci vyskytuje ve zcela minimální míře.
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4. Vyjádření k práci

V práci se projevuje vyšší míra popisnosti, ocenila bych více autorčiných původních

analytických závěrů a větší hloubku analýzy. Práce místy působí chaoticky. Autorka na mnoha

místech uvádí formulace „je analyzován v jiné časti práce/viz úryvek v jiné časti práce“, ale už

neuvádí konkrétní část. U poznámek pod čarou není použit vždy stejný font písma (např. pozn.

p. čarou č. 111), mnohdy se vyskytují u poznámek pod čarou i různá řádkování. Práce mohla

být zpracována i pečlivěji. Práce ještě splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních

prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

„Protokolu o vyhodnocení

podobnosti závěrečné práce“

v systému Theses.cz

Diplomantka zpracovává toto méně frekventované

téma samostatně. Práci by velmi prospěla menší míra

deskripce a větší míra analýzy. Systém Theses.cz

nevykázal žádnou relevantní shodu s jinými

dokumenty.

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna a vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití

cizojazyčné literatury) včetně

citací

Při zpracování práce vycházela diplomantka

z vhodně sestaveného okruhu jak české, tak též

anglické odborné literatury a elektronických zdrojů.

Forma citací je bez větších připomínek.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy tématu hodnotím ve

vztahu ke zvolenému tématu hraničně jako

vyhovující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá,

nepřesnosti či nevhodné formulace se v práci občas

vyskytují.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Měla by se dle názoru diplomantky Česká republika připojit k bankovní unii?

Mohla by diplomantka uvést, jaký je názor ČNB?

Ovlivnila případný přístup ČR k bankovní unii pandemie COVID-19?
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Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení

dobře s ohledem na výsledek ústní obhajoby.

V Praze dne 12.12.2021

_________________________

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.

oponentka diplomové práce